
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Andrea DI BERNARDO

SETTORE ASSISTENZA GENERALE ALLE COMMISSIONI DI CONTROLLO,
PER LE POLITICHE UNIONE EUROPEA, ISTITUZIONALI, SPECIALI E
INCHIESTA. ANALISI DI FATTIBILITA. ASSISTENZA A CPO, CDAL E
AUTORITA REGIONALE PARTECIPAZIONE

AREA DI COORDINAMENTO ASSISTENZA ISTITUZIONALE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD000872

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 618 del 09-08-2022

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 847 - Data adozione: 28/07/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento , ai sensi dellˇart 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) per la fornitura di gadget personalizzati e di cornici a giorno, per la Commissione regionale pari opportunità. Impegno di spesa 

 - CIG n. B7BF7C61F7

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 30/07/2025



VISTI: 
- lo Statuto regionale, 
- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42” ed in particolare l’art. 51 comma 4, così come recepito dall’art. 15 del RIAC; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro”, così come modificata dalla Legge regionale 2 ottobre 2017 n. 54 
“Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici. Modifiche alla L.R. 38/2017”; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale”; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 marzo 2015 n. 38 “Testo unico delle disposizioni organizzative 
e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di Presidenza; 
- il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità); 
 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2025, approvato con 
delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 18 del 29 gennaio 2025; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 dicembre 2021, n. 128 “Nomina del Segretario generale 
del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza: 
- 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027”; 
- 9 gennaio 2025, n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”; 
 
VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2025-2026-2027, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2025; 
 
VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 24 luglio 2025, n. 117, “10^ variazione al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027 e conseguente variazione al bilancio 
gestionale”. 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai dirigenti la 
competenza circa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto è stato nominato dirigente del Settore “Assistenza generale alle Commissioni 
di controllo, per le politiche dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. 
Assistenza alla Commissione pari opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione” con 
decreto del Segretario generale n. 618 del 09.08.2022 a far data dal 1° ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che il Settore “Assistenza generale alle Commissioni di controllo, per le politiche dell’Unione 
Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. Assistenza alla Commissione pari 
opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione” ha fra i suoi compiti istituzionali quello 



di provvedere alla assistenza organizzativa ed amministrativa della Commissione regionale pari 
opportunità;  
 
DATO ATTO della richiesta espressa nella seduta n. 68 del 24 ottobre 2024 della CRPO per l’acquisto di 
materiale in particolare: 
- gadget personalizzato con stampa del logo della Commissione regionale pari opportunità, del Consiglio 

regionale e del marchio “1522 numero nazionale al contrasto alla violenza di genere”; 
- cornici a giorno per una raccolta delle numerose locandine realizzate per gli eventi istituzionali della 

Commissione regionale pari opportunità al fine di continuare alla realizzazione dell’archivio storico del 
lavoro svolto sia nell’attuale legislatura ma anche nella precedente legislatura; 

 
CONSIDERATO che tra i compiti dell’ufficio è anche quello di supportare le attività di valorizzazione 
culturale di informazione e sensibilizzazione del lavoro della Commissione regionale pari opportunità, 
attività riconosciuta dalla Legge regionale n. 76/2009 per il contrasto alla violenza di genere e alle  pari 
opportunità, a tal fine è stato accolta la richiesta dell’Ufficio di presidente della Commissione pari 
opportunità di acquisto di materiale gadget personalizzato  (penne,  buste in tela e cornici a giorno);  
 
DATO ATTO di aver acquisito l’autorizzazione all’uso del marchio del Consiglio regionale e del marchio 1522 
numero nazionale al contrasto alla violenza di genere, le cui note risultano agli atti del Settore; 
 
VISTI in particolare: 
­ l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2026 che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi a albi istituiti dalla stazione appaltante” 

­ l’articolo 3, comma 1 lettera d) dell’allegato 1.1 al Dlgs 36/2023 concernente la definizione di 
affidamento diretto; 

 
DATO ATTO, che 
­ il responsabile unico del progetto (RUP) dell’affidamento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il 

sottoscritto Andrea Di Bernardo; 
­ per la fornitura in parola è stata effettuata un’indagine di mercato con richiesta di preventivo in esito 

alla quale l’operatore economico 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 
07032360484) ha rimesso un preventivo pari ad € 3.121,00 oltre IVA nei termini di legge (pertanto pari a 
€ 3.807,62 IVA inclusa); 

 
RICHIAMATO l’articolo 17, comma 2, del citato Codice, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto 
nella decisione di contrarre di cui al comma 1 del medesimo articolo sono individuati l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico - professionale; 
 
DATO ATTO delle fasi svolte su piattaforma START di seguito riportate:  
­ in data 10 luglio 2025 questa amministrazione ha inviato alla ditta 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via 

della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) lettera di conferma di preventivo per la fornitura di gadget e 
cornici per la Commissione pari opportunità presso il Consiglio della Regione Toscana, via Cavour 18, 
Firenze, all’uopo assegnando il termine del 16 luglio 2025 (procedura n. 023161/2025, rinnovata con 
procedura 023893/2025); 

­ in data 15 luglio 2025, dunque entro il termine concesso, l’operatore economico ha presentato l’offerta 
corredata dalla relativa documentazione amministrativa;  

­ dalla verifica della documentazione amministrativa sono emerse delle carenze dichiarative, 
prontamente integrate dall’offerente nel termine concesso dell’Amministrazione, rendendo così detta 
documentazione completa e correttamente presentata; 



­ dall’esame dell’offerta economica è risultato che la ditta 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della 
Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) si rende disponibile, a favore del Consiglio regionale, alla fornitura 
in parola a fronte di un importo complessivo di € 3.121,00 oltre IVA nei termini di legge (pertanto pari a 
€ 3.807,62 IVA inclusa); 

 
CONSIDERATE le caratteristiche della prestazione oggetto dell’affidamento: 

- si esclude l’interesse transfrontaliero dell’affidamento; 
- non viene richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023; 
- non è richiesta, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e 

della relativa stima dei costi della sicurezza; 

DATO ATTO che è stato acquisito tramite piattaforma START il seguente codice CIG n. B7BF7C61F7; 
 
RITENUTO pertanto di accettare l’offerta economica presentata dalla Ditta 17.02.1530 Srl con sede a 
Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) per un importo complessivo di € 3.121,00 oltre IVA 
al 22%; 
 
DATO ATTO che in data 24 luglio 2025 è stato sottoscritto in modalità elettronica mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale con apposito scambio di lettere tra il Consiglio regionale, nella persona del 
sottoscritto dirigente responsabile del Settore “Assistenza generale alle Commissioni di controllo, per le 
politiche dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. Assistenza alla 
Commissione pari opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione” e la Ditta 17.02.1530 
Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484), nella persona del suo legale 
rappresentante, il contratto, depositato agli atti del Settore, per l’affidamento in oggetto, con ciò 
perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 
 
RICHIAMATA la circolare del Segretario generale prot. n. 12950/5.5.1 del 10 settembre 2019 avente ad 
oggetto “Impegno di spesa e procedure di acquisizione di lavori beni e servizi” ai sensi della quale l’impegno 
contabile può essere assunto solo a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata;  
 
CONSIDERATO che la società 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 
07032360484) ha dimostrato con documentazione agli atti dell’ufficio una pregressa esperienza per la 
fornitura di interesse del Settore, da cui si ricava l’idoneità dell’operatore a svolgere la prestazione oggetto 
dell’affidamento; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione procederà, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, alla verifica delle 
dichiarazioni sui requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di presentazione dell’offerta dalla 
ditta 17.02.1530 Srl laddove la medesima risulti fra i soggetti estratti per la verifica. Ai fini dell’affidamento, 
sono state verificate la regolarità del DURC, la visura camerale e le annotazioni ANAC, riferenti tutti esito 
positivo a favore della dichiarante. 
 
DATO ATTO CHE l’affidamento avrà decorrenza dalla data di ricezione, da parte dell’operatore economico, 
della comunicazione di adozione del decreto di affidamento e la prestazione dovrà essere effettuata entro il 
termine di 90 giorni decorrenti dalla suddetta data;  
 
RITENUTO pertanto: 
­ di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante affidamento 

diretto tramite piattaforma START alla ditta 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R 
(P. IVA 07032360484) la fornitura di gadget personalizzati e di cornici a giorno per la Commissione 
regionale pari opportunità con sede in via Cavour 18 Palazzo Bastogi; 

­ di assumere, per il finanziamento dell’affidamento in oggetto, a favore della ditta 17.02.1530 Srl con 
sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) l’impegno di spesa di complessivi euro 
3.807,62 IVA di legge inclusa (euro 3.121,00 al netto IVA) sullo stanziamento PURO del capitolo 10719 



“CPO ACQUISTO BENI” (codice V livello 1.03.01.02.999 Altri beni di consumo) del Bilancio di previsione 
2025-2026-2027, annualità 2025, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31.12.2025; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione contabile 
della normativa fiscale; 
 
PRESO ATTO che tutta la documentazione richiamata nel presente decreto, è conservata agli atti del 
Settore; 
 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 16 del Dlgs 36/2023, che 
non sussiste da parte del sottoscritto dirigente alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento 
in oggetto; 
 
VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 
 
TUTTO ciò premesso, il sottoscritto 
 

DECRETA 
 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente decreto; 
2. di accettare l’offerta economica presentata sulla piattaforma START dalla ditta 17.02.1530 Srl con sede a 

Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) per la fornitura di materiale gadget 
personalizzati e cornici a giorno – CIG B7BF7C61F7 - pari ad Euro 3.121,00 al netto IVA corrispondente a 
euro 3.807,62 IVA di legge inclusa; 

3. di dare atto che in data 24 luglio 2025, per l’affidamento in oggetto, in modalità elettronica mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale con apposito scambio di lettere tra il Consiglio regionale, 
nella persona del sottoscritto dirigente responsabile del Settore “Assistenza generale alle Commissioni di 
controllo, per le politiche dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. 
Assistenza alla Commissione pari opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione” e la 
Ditta 17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484), nella persona 
del suo legale rappresentante, è stato sottoscritto il contratto depositato agli atti del Settore, con ciò 
perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 17.02.1530 Srl con sede 
a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) la fornitura di gadget personalizzati e di cornici 
a giorno, da consegnare presso la sede di via Cavour n. 18, Firenze;  

5. di assumere, ai sensi dell’art. 29 del R.I.A.C., un impegno di spesa di euro 3.807,62 (IVA al 22% inclusa), 
sullo stanziamento Puro del capitolo 10719 “CPO ACQUISTO BENI” (codice V livello 1.03.01.02.999 Altri 
beni di consumo) del bilancio di previsione del Consiglio 2025-2027, esercizio 2025, a favore della ditta 
17.02.1530 Srl con sede a Firenze, Via della Rondinella, 37R (P. IVA 07032360484) dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31/12/2025;  

6. di rinviare a successivo atto la liquidazione della spesa in oggetto, ai sensi dell’art. 33 del regolamento 
interno n. 28/2017 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” approvato dal Consiglio 
regionale nella seduta del 27 giugno 2017 (R.I.A.C.); 

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Il Dirigente 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale secondo le modalità disciplinate dall’articolo 120, comma 5 del Codice del 
processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-07-30T12:10:01+0000
	DI BERNARDO ANDREA
	firma per approvazione


		2025-07-30T12:32:25+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-07-30T13:56:19+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-07-30T14:35:01+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




